- 1 -

2018年１月 30日

各      位
                                                 東京都台東区上野一丁目 15番 3号

会 社 名

代表者名 代表取締役社長 長堀慶太
（コード番号 8139 東証第 2部）

情報管理責任者  常務取締役管理本部長  田端 馨
（TEL．03－3832－8266）

会社分割（簡易吸収分割）契約書の締結に関するお知らせ

 当社は2018年4月1日を効力発生日（予定）として、当社が行う小売事業の一部を、当社の完全

子会社であるナガホリリテール株式会社（旧商号：プロディア株式会社）へ会社分割（吸収分割）

により承継させること（以下「本会社分割」）を本日決定いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

 なお、本会社分割は、当社においては会社法第784条第2項が適用される簡易吸収分割であるた

め、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．本会社分割の目的

 当社は、「ニコロポーロ」「WISP」の店名でショッピングモール、ファッションビルおよびGMSに

おける小売事業を行っておりますが、店舗のリニューアル投資および不採算店の退店など事業の効

率化に目途がついたことから、店舗運営管理業務を委託している完全子会社のナガホリリテール株

式会社に当該事業を承継し、小売事業を集約することにいたしました。これによって従来以上にリ

テールの専門性を発揮する体制を構築し、グループ全体の収益性を向上させることを目的としてお

ります。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

当社取締役会決議日    2018年1月30日

吸収分割契約締結日    2018年1月30日

分割期日（効力発生日）  2018年4月 1日（予定）

（注）本会社分割は、当社においては会社法第784条第2項に定める簡易吸収分割の規定

により、株主総会による承認の手続を経ずに行う予定です。

（２）会社分割の方式

当社を分割会社、ナガホリリテール株式会社を承継会社とする吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

ナガホリリテール株式会社の全株式を保有しており、本会社分割に際して株式その他の金

銭等の交付は行いません。

- 2 -

（４）会社分割に係る新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割に伴う資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

本会社分割に関する資産、負債および契約上の地位等の権利義務のうち、吸収分割契約に

おいて定めるものを承継いたします。

（７）債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日以降において、当社および承継会社が負担すべき債務については、

その履行の見込みに問題はないものと判断しています。

３．本会社分割の当事会社の概要

 分割会社 承継会社

（１）商号 株式会社ナガホリ ナガホリリテール株式会社

（２）所在地 東京都台東区上野一丁目15番3号 東京都台東区上野一丁目15番3号

（３）代表者の

役職・氏名

代表取締役社長 長堀 慶太 代表取締役社長 庭崎 泰行

（４）事業内容 ジュエリーの製造卸・小売 宝飾品等の販売・店舗運営業務受託

（５）資本金 5,323百万円 10百万円

（６）設立年月日 1962年6月19日 2006年3月9日

（７）発行済株式数 16,773,376株 200株

（８）決算期 3月31日 3月31日

（９）大株主
(2017年9月30日現在)

有限会社エムエフ長堀 7.03％

長堀クリエイト株式会社

4.76％

株式会社りそな銀行  4.56％

第一生命保険株式会社 4.19％

長堀守弘       3.41％

株式会社常陽銀行   3.18％

長堀慶太       3.13％

株式会社三菱東京UFJ銀行

           2.42％

長堀不二代      2.22％

株式会社北陸銀行   1.97％

株式会社ナガホリ  100%

(10)直前事業年度の

経営成績及び財務状

態

分割会社〔連結〕

2017年3月期

承継会社〔個別〕

2017年3月期

純資産 13,044百万円 14百万円

総資産 25,365百万円 36百万円

1株当たり純資産 850.56円 71,548.15円

売上高 21,539百万円 297百万円

営業利益 145百万円 13百万円

経常利益 94百万円 13百万円

1株当たり当期純利益 △3.38円 65,718.35円

- 3 -

4．分割する事業の概要

 （１）分割する事業の内容

 ショッピングモール、ファッションビルおよびGMSにおいて22店舗を展開する小売事業

 （２）分割する事業の経営成績

2017年3月期売上高 1,176百万円

 （３）分割する資産負債の概要(2017年12月31日現在)

資産 負債

流動資産 203百万円 流動負債 213百万円

固定資産 310百万円 固定負債 －

合計 513百万円 合計 213百万円

（注）実際に承継する資産及び負債については、上記金額に効力発生日までの増減を調整し

たものとなります。

5. 承継会社の変更事項

 承継会社は、当該組織再編を踏まえて、2018年1月 30日に臨時株主総会を開催し、商号を従来

のプロディア株式会社からナガホリリテール株式会社に変更すると共に、事業目的および組織構造

の見直しに係る定款変更を行い、また代表者を含む役員の改選を決議いたしました。

６．本会社分割後の当事会社の状況

 本会社分割後の当事会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期のい

ずれも変更はありません。

7．今後の見通し

 ナガホリリテール株式会社は、当社の完全子会社であるため、本会社分割による当社の2018年3

月期連結業績に与える影響は軽微であります。

以上